366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37,

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001

                                                              Приказ

01.11.2023г.                                                                                                   № 186

О проведении мониторинга реализации

 целевой модели наставничества

по направлению «Учитель-учитель»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики

от 23 июня 2021 года №748-п «О внедрении целевой модели наставничества Чеченской

Республики», региональной программой «Целевая программа поддержки молодых педагогов и

развития системы наставничества в системе образования ЧР», утвержденной приказом

Министерства образования и науки Чеченской Республики от 30.07.2021 г. №904-п, письма

ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской республики» от 30 октября 2023 года №

1326, приказом МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района» «О

проведении мониторинга реализации целевой модели наставничества по направлению

«Учитель-учитель» в общеобразовательных организациях Гудермесского муниципального

района от 31.10.2023 года №193, Плана мероприятий (Дорожная карта) по проведению Года

педагога и наставника и Дорожной карты целевой модели наставничества МБОУ «Бильтой-

Юртовская СШ»

                                                   ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести мониторинг реализации целевой модели наставничества со 02.11.2023

   по  03.11.2023 г..

2.Провести мониторинг реализации мероприятий по Плану Года

               педагога и наставника со 02.11.2023 по 03.11.2023 г..

3.Возложить ответственность за проведение мониторинга на заместителя директора по

УР Буруеву Д.Т..

4.Буруевой Д.Т. подготовить справки по итогам мониторинга до 04.11.2023 г. .

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                         Директор                          Самбиева М.М.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН

ГУЬМСАН К1ОШТАН

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ

ЙУКЪАРДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА

ЙУКKЪЕРА ИШКОЛ»

mailto:ada-2008@mail.ru

Справка

об итогах реализации мероприятий по внедрению ЦМН (на 03.11.2023)

 МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ»

Сроки проведения: с 01 по 03 ноября 2023 г.

Цель проведения: определить уровень работы школы по внедрении и

реализации программы Целевой модели наставничества на конец октября

2023  года

     Работа по реализации мероприятий по достижению результата организована на

основании документов учрежденческого уровня:

- Приказ ОУ №124 28.08.2023 «О внедрении целевой модели

наставничества».

- Положение о наставничестве.

- Дорожная карта Приказ ОУ № 124 от 28.08.2023г.

- Приказ ОУ № 155/1 08.09.2023 «Об организации о формировании

наставнических групп».

 На 07.11.2023 не менее 30% обучающихся школы вовлечены в различные формы

сопровождения и наставничества.

   В 2023 году организованы мероприятия по вовлечению обучающихся и

педагогов в различные формы сопровождения и наставничества, в том числе:

№

п/п

Форма наставничества  количество вовлеченных в различные формы

сопровождения и наставничества, в т.ч.:

обучающихся

(человек)

педагогов  (человек)

1  «Учитель-учитель»  30-40  9

В МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» ведется учет обучающихся и педагогов,

участвующих в программах наставничества.   Ведётся единая база наставников и

наставляемых.

Администрацией школы разработаны программа и  дорожная карта внедрения

целевой модели наставничества.

В рамках данной программы были проведены следующие

мероприятия:

1. Изучение ФГОС СОО, рабочих программ, календарно-тематического

планирования.

Проведены собеседования по следующим темам:

1.1. «Цель урока и его конечный результат».

1.2. «Организация работы с мотивированными и неуспевающими

обучающимися».

1.3. «Способы контроля учебных успехов, обучающихся (комплексные работы,

портфолио).

1.4. «Как подготовить и провести родительское собрание».

2. Проведено анкетирование и тестирование.

Так же рамках года педагога и наставника школе прошли следующие

мероприятия:

1. «Наставникам… за благо воздадим», посвящённой 200-летию со дня

рождения К.Д. Ушинского.

2. 135– летию со дня рождения А. С. Макаренко

3. День самоуправления в школе «Профессия – учитель!».

4. Фотоконкурс «Профессия – учитель!».

5. Праздник «День учителя».

В школе также:

1) проведены семинары по внедрению ЦМН,

2) разработаны программы наставничества,

3) обеспечено формирование баз данных наставничества,

4) актуализирована информация о реализации ЦМН на сайте

учреждения

5) проведены встреча-знакомство, встреча-планирование совместной

деятельности, регулярные встречи по достижению запланированного

результата, итоговая встреча наставников и наставляемых.

6) В рамках наставничества осуществлено участие в конкурсах,

проектах, открытых мероприятиях, олимпиадах и марафонах.

7) Проведено итоговое мероприятие «Отчёт наставников о проделанной

работе».

  В ноябре проведен внутренний мониторинг реализации и эффективности

программ наставничества.

На основе мониторинга выявлены проценты удовлетворенности наставляемых

качеством программ наставничества – 70%, наставляемых – 80 %

В МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ»:

1) созданы условия, произведен отбор наставников и

наставляемых; сформированы пары и группы;

2) проведены обучающие беседы с наставниками;

3) выбраны методические темы молодыми учителями;

4) составлены рабочие программы наставников;

5) приобретён опыт публичных выступлений молодыми

учителями;

6) использование передового педагогического опыта в

деятельности молодых учителей;

7) овладение практическими приёмами и способами качественного

выполнения обязанностей наставников и наставляемых;

8) приобретение уверенности в собственных силах и развитии

личностного, творческого и учебного потенциалов;

9) проведены семинары по реализации плана ЦМН;

8) разработаны программы наставничества;

9) обеспечено формирование баз данных наставничества;

10) актуализирована информация о реализации ЦМН на сайте

учреждения;

11) проведены встреча-знакомство, встреча-планирование

совместной деятельности, регулярные встречи по достижению

запланированного результата, итоговая встреча наставников и

наставляемых;

12) В рамках наставничества осуществлено участие в конкурсах,

проектах, открытых мероприятиях, олимпиадах и марафонах.

13) Проведено итоговое мероприятие «Отчёт наставников о

проделанной работе».

В сентябре проведен внутренний мониторинг реализации и эффективности

программ наставничества.

На основе мониторинга выявлены проценты удовлетворенности наставляемых

качеством программ наставничества – 70%, наставляемых – 80 %

В МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ»:

9) созданы условия, произведен отбор наставников и

наставляемых, сформированы пары и группы;

10) проведены обучающие беседы с наставниками;

11) выбраны методические темы молодыми учителями;;

12) составлены рабочие программы наставников;

13) приобретён опыт публичных выступлений молодыми

учителями;

14) использование передового педагогического опыта в

деятельности молодых учителей;

15) овладение практическими приёмами и способами качественного

выполнения обязанностей наставников и наставляемых;

16) приобретение уверенности в собственных силах и развитии

личностного, творческого и учебного потенциалов.

17) достигнуты запланированные результаты.

 В МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» целенаправленно ведется работа по

реализации «Дорожной карты по внедрению ЦМН».

Выводы:

1.Уровень работы школы по внедрении и реализации программы Целевой

модели наставничества на конец октября 2023  года считать

удовлетворительным.

2.Продолжить работу по созданию условий для реализации программы Целевой

модели наставничества в течении года.

3. Составить ИОМ и персонализированную программу для каждого

наставляемого.

4. Наставникам продолжить оказывать помощь молодым специалистам.

5.Наставляемым:

- посещать открытые уроки, внеклассные мероприятия учителей школы;

- изучать передовой педагогический опыт учителей;

- принимать участие в работе МО;

-подготовить открытые урока согласно требованиям обновленных ФГОС.

6.Администрации школы повысить контроль за реализацией мероприятий,

предусмотренных программой и дорожной картой ЦМН.

    Ответственный куратор-Буруева Д.Т.                        03.11.2023г.

		2023-11-08T16:06:42+0300
	Самбиева Малика Мирзаевна